
Spojit příjemné s užitečným se poda-
řilo Lubomíru Krhutovi, řediteli místního 
dětského domova.  V srpnu 2018 byl po-
prvé na dovolené v Keni. Jako pracovníka 
dětského domova jej zajímaly i podmín-
ky, ve kterých žijí tamní děti bez rodin. 

 „Během svého prvního pobytu v Keni 
jsem navštívil několik dětských domovů 
a viděl jsem, že zde dětem spous-
ta věcí chybí. Proto jsem 
se po návratu rozho-
dl uspořádat mezi 
svými známými 
sbírku s tím, že 
při své další ces-
tě do Afriky tyto 
věci předám.“ Od 
té doby tam byl již 
několikrát a pokaždé s 
pytlem hraček. Věří, že pře-
dávat je osobně je způsob, jak zajistit, že 
se dárky dostanou do správných rukou. 

Na sklonku loňského léta se jeho 
výzva rozšířila přes kamarády, známé a 
sdílením na sociálních sítích tak, že se 
nashromáždilo mnohem více věcí, než 

by byl schopen odvézt jeden člověk. Do 
sbírky se zapojila široká veřejnost, lidé 
věnovali oblečení, hračky, pastelky aj.  S 
tříděním všech nashromážděných věcí 
pomáhali nejen zaměstnanci domova, 
ale zapojily se i děti. Společně nabalili 
věci do pytlů, které vyrazily 14. října s 
panem Krhutem a jeho 4 kamarády do 

Keni. „Je to zvláštní, jaká se nám 
dala do kupy parta. Kromě 

mě podlahář, obchod-
ní zástupce, poli-

cista a student. 
Nezáleží na tom, 
čím člověk je, ale 
co chce udělat.“ 

Každý z nich „obě-
toval“ prostor 23 

kilogramů ve svých za-
vazadlech a takto společně 

převezli 115 kg hraček, oblečení, školních 
pomůcek. Dopravní podmínky jim totiž 
umožňovaly mít každý maximálně dvě 
23kilogramová zavazadla a jedno osmi-
kilové příruční zavazadlo. / <right> pokračování 
na str. 10

Ze Zašové do Keni 

Slovo tělem stalo se…
Radostná zpráva ještě stále zazní-

vá v chrámech a snad bude dlouho 
rezonovat i v našich srdcích. Věřím, že 
jste po předvánočním shonu prožili 
pokojné a radostí naplněné oslavy 
narození Syna Božího. Vstupujeme 
do nového, pro naši obec jubilejní-
ho, roku. Oslavám 650 let od založení 
naší obce, které plánujeme na zářijo-
vé zašovské slavnosti, bude ale před-
cházet ještě mnoho práce. Jako první 
nás čeká hned od ledna změna ve 
svozu odpadů a jeho nová evidence. 
V průběhu roku budeme také shánět 
peníze na přestavbu bývalé školy ve 
Veselé, připravovat návrh na rekon-
strukci hasičského výletiště včetně 
využití budovy bývalé pekárny, kte-
rou obec zakoupila. Kromě budovy 
veselské školy a pekárny na návsi 
jsme pro rozšíření kompostárny a 
další technické potřeby obce zakou-
pili ještě pozemek na Luhách. Pokud 
dovolí počasí, tak hned v lednu začne 
oprava chodníku u paneláků. Během 
prvního pololetí budeme vybavovat 
nově vzniklé učebny v základní ško-
le, čímž bude ukončena jedna z nej-
větších investic do budovy školy od 
doby jejího vzniku. Bude se praco-
vat na PD na rekonstrukci kláštera a 
chystáme se na rekonstrukci budovy 
ve skále. V letošním roce vyprší plat-
nost plánovacího dokumentu Pro-
gram rozvoje obce, proto si dovolíme 
připravit během prvních jarních mě-
síců návrh na jeho nové znění a pak 
si u kulatého stolu s Vámi seřadíme 
priority v práci na dalším rozvoji naší 
krásné obce.  

Milí spoluobčané, přeji nám všem 
šťastný a prací i pokojem naplněný 
rok 2020. Jiljí Kubrický

SLOVO ÚVODEM

Elektronická úřední deska

Obec Zašová koncem roku 2019 zřídila elektronickou úřední desku, která plně 
nahradí úřední desku v „listinné“ podobě. Jedná se o dotykový digitální panel, který 
je umístěn vedle informačních tabulí u pošty. Občané si zde mohou kromě aktuální 
úřední desky prohlédnout Zašovské noviny, mapu obce a webové stránky obce. K 
dispozici jsou zde i kontakty obecního úřadu a základní informace pro turisty.

Do konce roku 2019 by měly být odstraněny všechny počáteční problémy a v 
současné době by měl digitální panel sloužit k informování nejen místních občanů, 
ale i návštěvníků obce.  G. Kociánová

číslo 1 / ročník XXVII leden 2020 5,- Kč
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PLESY V ZAŠOVÉ 
  11. 1. Valašský bál – Soláň
 18. 1. Fotbalový ples
25. 1. Hasičský bál
   1. 2. Sousedský ples
   1. 2. Dětský maškarní karneval Veselá
  8. 2. Rybářský ples
 15. 2. Dětský maškarní karneval Zašová 
22. 2. Lyžařský ples

FOTBALOVÝ PLES
13.1. 2018 od 19.00 hod. | KD Zašová
TRIO GRACIA
vstupné 150,- Kč | tombola

FOTBALOVÝ PLES
18. 1. 2020 od 19:00 hod. | KD Zašová

TRIO GRACIA

vstupné 150,- Kč | tombola

Sbor dobrovolných hasičů Zašová
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HASIČSKÝ BÁL,
který se bude konat v KD Zašová 

v sobotu dne 25. ledna od 20.00 hod.
K tanci a poslechu hraje 

VAKUUM.

Předprodej místenek zajišťuje paní 
Pospěchová (Záhumení), tel.: 732 860 746.

Zašovští hasiči Vám děkují za přízeň, kterou jste nám 
prokazovali v minulém roce, a do nového roku 2020 Vám 

přejeme mnoho zdraví a spokojenosti.

Předprodej vstupenek od 13. 1. 2020 po 
15.00 hod. u paní Štěpánové, Zašová 237.
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Pozemek na Luhách

Na prosincovém zasedání schválilo obecní zastupitelstvo 
směnu obecních pozemků par. č. 4529, 4539, 4540 a 3463 v Jaštině 
o celkové výměře 36 969 m2 v odhadované tržní ceně cca 1 mil. Kč 
za pozemky č. par. 2004/43, 2004/158 a 2007/9 v celkové výměře 
16 517 m2 pana Davida Vachníka na Luhách a v odhadované tržní 
ceně cca 5 mil. Kč. Součástí směňovaného pozemku pana Vach-
níka jsou i ocelové kontejnery v ceně cca 0,5 mil. Kč a oplocení 
včetně vrtané studny. Vzhledem k tomu, že se jedná o pozemky 
v rozdílné cenové hladině, dohodla se obec s panem Vachníkem 
na doplatku 3 mil. Kč v měsíčních splátkách po 150 tis. Kč po dobu 
20 měsíců. 

Pozemek na Luhách obec využije především pro rozšíření 
kompostárny, zázemí pro obecní techniku, rozšíření sběrného 
dvoru (přechodné uskladnění tříděného odpadu), skládku dře-
va a další provozně technické potřeby obce. Díky koupi tohoto 
pozemku může obec postupně opouštět dvůr u drobné provo-
zovny, aby se v budoucnu i budova „drobek“ mohla přestavět 
na bytové jednotky. Obecní pozemky v Jaštině, které přešly do 
vlastnictví pana Vachníka, budou mít i nadále zemědělské vy-
užití, neboť územní plán nic jiného neumožňuje. Pan Vachník 
zároveň podepsal smlouvu o věcném břemeni příjezdu do lesů 
nad jeho pozemky.. J. Kubrický

Byty Veselá – prodej

Na stránkách obce v sekci výstavba je k nahlédnutí projekto-
vá dokumentace pro SP na rekonstrukci bývalé školy na bytové 
jednotky. V samotné budově školy je navrženo sedm bytových 
jednotek. V budově bývalého bytu paní ředitelky je navržen sa-
mostatný dvoupokojový byt s možností využití podkroví. Tento 

byt je možné oddělit od ostatních a dal by se přestavět na v pod-
statě samostatně stojící rodinný domek s vlastním příjezdem, 
vchodem i malou předzahrádkou. Radní obce navrhli nabídnout 
tuto část budovy k odprodeji. V případě zájmu o koupi tohoto 
objektu kontaktujte pro bližší informace starostu obce.

J. Kubrický

ZŠ Zašová – Bezbariérový přístup a nové učebny

Ke konci roku 2019 byly ukončeny stavební práce na stavbě 
s názvem „Vybudování učeben s bezbariérovým přístupem a 
rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Zašová“. Zakázku pro obec 
realizovala firma EPI Rožnov pod Radhoštěm. Na uzavřenou 
smluvní cenu byl v prosinci radou obce schválen dodatek vyčíslu-
jící více- a méněpráce, který v konečném důsledku snížil uzavře-
nou smluvní cenu zakázky o 116 932 Kč. Celková cena stavebních 
prací této akce, ve které jsou započítána nová sociální zařízení, 
výtah a čtyři nové učebny, je něco málo přes 22 mil. Kč. Během 
ledna bychom měli uzavřít smlouvu na vybavení těchto učeben 
nábytkem a IT technikou v celkové hodnotě přes 4,5 mil. Kč. Ze 
všech těchto nákladů bude celých 90 % hrazeno z programů EU 
– IROP, pouze zbývajících 10 % hradí obec ze svého rozpočtu.

J. Kubrický

Zašovské noviny v novém kabátě

Zašovské noviny v dnešní podobě vycházejí od začátku roku 
2017. Vedle nového grafického zpracování, členění, barevného 
obalu se přešlo i na kvalitní křídový papír, na kterém lépe vynikly 
barevné fotografie. Tím vším celkově noviny dostaly punc prvo-
třídnosti oceňované i odborníky.

Lednové číslo novin dostáváte vytištěné na jiném papíře. 
Tenčím, více připomínajícím noviny, ale hlavně více ekologic-
kém. Papír, který nově na tisk novin využíváme, je plně recyklo-
vaný, nesoucí obchodní označení GreenPrint. Snad tuto změnu 
přivítáte i vy. 

Ještě si dovoluji připojit jednu poznámku, či spíše prosbu. U 
příležitosti akce pro seniory jsem procházela staré noviny. Jako 
člověk, který se do Zašové přivdal, jsem si uvědomila, jak je důle-
žité uchovávat obraz vesnice a života v ní a že noviny jsou k tomu 
jedním z nejsnáze dostupných zdrojů. Vzpomněla jsem si třeba 
při pročítání výčtu obchodů a jejich otevíracích dob, že jsem cho-
dívala kolem obchodů Tibo a Milbo, že tu bývala půjčovna video-
kazet, p. Lajgotová prodávala galanterii. Dozvěděla jsem se, že 
obchod pana Zátopka Tramp byl jediným takovým v okrese, že 
prvním pivem, které se čepovalo U Václava byl Budvar a spoustu 
jiných střípků ze života Zašové. Musím říct, že některé ročníky 
novin byly takříkajíc „suché“. Chyběly v nich právě tyto informa-
ce z běžného života. Proto vás prosím, kdybyste kdykoliv kdoko-
liv měli nějaký tip, o čem v novinách informovat, nebo sami tuto 
informaci měli připravenu k zveřejnění, abyste mi ji zaslali. A ne-
musí to být jen spolky, které možná už otravuji každoměsíčními 
nevyžádanými maily, že se blíží uzávěrka novin. Jen díky takové 
pozornosti a vnímavosti občanů se do novin dostaly v poslední 
době články jako například ten o Romanovi Staňkovi či o paní 
Daniele Cehlárové z Veselé a jejím úspěchu v Athénách.  

M. Janišová, redaktor ZN 

Harmonogram svozu odpadů v roce 2020

Vážení občané, v minulém čísle Zašovských novin jsem vás 
informoval o novém způsobu svozu tříděného odpadu. Tříděný 
odpad bude svážen každých 14 dní zároveň se svozem popelnic. 
Separovaný odpad bude stále v barevných pytlích, které si každá 

ZPRÁVY Z OBCE
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domácnost označí svým QR kódem. QR kódy vám měly být doru-
čeny do konce roku 2019, ale jelikož se jedná o 47 000 ks, tiskár-
na, která nám kódy dodává, toto množství do konce roku nestih-
la vytisknout. QR kódy vám budou do schránek doručeny včas, a 
to s největší pravděpodobností v druhém týdnu roku 2020.

Harmonogram svozu je následující: poslední svoz komu-
nálního odpadu (černých popelnic) v roce 2019 proběhl v úterý 
31. prosince. V roce 2020 bude svoz komunálního a také sepa-
rovaného odpadu každých 14 dní v úterý v lichý týden, což zna-
mená, že první svoz proběhne v úterý 14. ledna, což je zároveň 
datum, kdy začne fungovat nový systém svozu. 

Prosíme občany, aby při platbě za odpady hlásili paní Vy-
koukalové velikost své popelnice na komunální odpad, obvykle 
to bývá 120 nebo 240 l.  V. Těhan

Kompostér v hodnotě 4 000 Kč ke každému domu

Dlouhodobě usilujeme o zavedení kvalitního systému na-
kládání s komunálním odpadem, který by zaručoval ekono-
mickou i ekologickou únosnost jeho likvidace. Jelikož biolo-
gicky rozložitelný odpad tvoří významné procento (až 30 %) 
z celkového komunálního odpadu, který končí v popelnicích 
a následně na skládce, rozhodli jsme se maximálně podpořit 
systém domácího kompostování.

Rádi bychom každému, kdo projeví zájem, poskytli kvalitní 
zahradní kompostér o objemu 1400 l v hodnotě 4000,- Kč za 
symbolickou cenu 200,- Kč. 

Každá domácnost má nárok na max. 2 ks kompostérů. Obec 
bude v březnu podávat žádost o dotaci na získání potřebného 
počtu kompostérů, a pokud budeme úspěšní a dotaci získáme, 
mohly by se kompostéry vydávat někdy na podzim roku 2020. 
Každá domácnost, která bude mít zájem, musí na pokladně 
OÚ nejpozději do konce února 2020 předplatit požadovaný 
počet kompostérů (pro dotaci musíme znát přesný počet). V 
případě, že dotaci nezískáme, budou zálohy vráceny zpět. 

Suroviny, které jsou vhodné do kompostu: zbytky rostlin, 
plevele, listí, posekaná tráva, rozdrcené dřevo, piliny, hobliny, 
kuchyňský odpad (káva, skořápky, slupky, apod.), zemina, trus 
a podestýlka drobných zvířat, exkrementy hospodářských zví-
řat (omezené množství), sláma a jiné sklizené zbytky, popel ze 
dřeva, novinový papír, karton, kůra stromů, hadry z přírodních 
tkanin. 

Výhody kompostéru:
• Během pár měsíců získáte kvalitní kompost. 
• Zahradní kompostér je elegantním doplňkem vaší zahrady.
• Bioodpad v něm nezapáchá.
• Zpracováváte odpad ekologicky i ekonomicky.

V. Těhan

Poplatky v roce 2020

Obecní úřad v Zašové oznamuje občanům výši místních 
poplatků pro rok 2020:

POPLATEK ZA SVOZ ODPADU – 500,- Kč/na osobu a rok, 
studenti (po předložení dokladu o ubytování na internátě, 
ubytovně či koleji) platí polovinu.

Rodiny se třemi a více dětmi uhradí poplatky pouze za 
dvě nejstarší děti. Občané musí sami při úhradě poplatku po-
žádat o úlevu. Osvobození se týká dětí maximálně do 26 let. 
U dětí nad 15 let předloží občané potvrzení o studiu.

POPLATEK ZA PSA – 200,- Kč/za 1 psa, za každého další-
ho psa se platí 100,- Kč.

Důchodci a lidé bydlící na Pasekách platí 100,- Kč/za 1 psa, 
za každého dalšího psa platí 50,- Kč.

Platbu je možné uhradit na pokladně OÚ v Zašové v ho-
tovosti nebo bezhotovostně kartou či převodem na účet čís-
lo: 6842490277/0100.

Poplatky jsou občané Zašové a Veselé povinni uhradit 
do 20. února 2020.

Po zaplacení poplatku za svoz odpadu si na pokladně 
obecního úřadu v Zašové občané vyzvednou štítek na po-
pelnici.  J. Vykoukalová

Variabilní symbol občané Zašové občané Veselé

Svoz odpadu 11340+číslo domu 21340+číslo domu

Pes 11341+číslo domu 21341+číslo domu

Obec Zašová hledá kronikářku, kronikáře pro 
zpracování kroniky obce Zašová za rok 2019, 

ideálně i pro následující roky.

Bližší informace u starosty obce.

Redakce novin přeje všem čtenářům 

Zašovských novin krásný, pohodový 

a klidný rok 2020.
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Probíhající a připravované akce v Zašové

Další již zrealizované akce: 
Komunitní dům seniorů; rybník v klášterní zahradě; alej „Do 

Rovně“; retenční nádrže v lese; chodník „Hliník“.
Další chystané akce: 
Rekonstrukce veřejného osvětlení v obci (máme vypracova-

nou studii); chodník a rekonstrukce mostu ve Veselé (chystá se 
PD); rekonstrukce fotbalového hřiště v Zašové (spoluúčast obce); 
výtah obecního úřadu (PD); areál kláštera (zadána PD); cyklo-
stezka „obchvat Veselé“ (PD); rekonstrukce cesty za klášterem 
(PD); smuteční obřadní síň (PD); rozšíření cesty „U Malíků“ (reali-
zace jaro 2020); rozšíření kompostárny (PD); plot OÚ (jaro 2020); 
rekuperace ZŠ (požádáno o dotaci, cca 11,1 mil. Kč).

V. Těhan

Dluhové poradenství nově i v Zašové

Problematika dluhů a exekucí je v české společnosti stále vel-
kým tématem a nejinak je tomu v rámci okresu Vsetín. Obec Za-
šová se dohodla na spolupráci se společností Člověk v tísni, o.p.s., 
která se dluhovému poradenství věnuje již více než 11 let.

V rámci dluhového poradenství poskytuje Člověk v tísni všem 
lidem bez rozdílu komplexní péči. Se zájemci o dluhové poraden-
ství jsou řešeny příčiny vzniku předlužení. Poradce pomáhá při  
zmapování celé situace, nabízí pomoc v komunikaci s věřiteli a 
exekutory, při podávání návrhů na zastavení neplatných exekucí. 
Člověk v tísni má rovněž od Ministerstva spravedlnosti ČR potřeb-
nou akreditaci ke zpracování a podávání insolvenčních návrhů – 
pomoc je poskytována nejen v rámci přípravy a podání návrhu na 
oddlužení (lidově osobní bankrot), ale také v průběhu oddlužení.

„Začátkem června 2019 vstoupila v platnost novela insolvenč-
ního zákona. Věříme, že nové podmínky pro vstup do oddlužení 
otevírají dveře většímu počtu předlužených lidí. Naší vizí je se co 
nejvíce přiblížit předluženým lidem a nabídnout jim pomocnou 
ruku v řešení jejich nelehké životní situace. Nabízíme proto mož-
nost konzultací přímo v místě bydliště, kdy docházíme za konkrét-

ními lidmi,“ uvádí Jiří Janko, který má dluhové poradenství na Va-
lašsku za organizaci Člověk v tísni na starosti.

Dluhové poradenství je nabízeno DISKRÉTNĚ (popřípadě ano-
nymně) a BEZPLATNĚ (což zahrnuje také návrhy na oddlužení), a 
to nejen v místě bydliště. Od čtvrtka 9. 1. 2020 mohou lidé vyu-
žít dluhové poradenství také v prostorách zasedací místnosti v 
přízemí Obecního úřadu Zašová (Zašová 36), kde bude dluhový 
poradce přítomen každý čtvrtek od 13 do 16 hodin.

Před návštěvou poradny doporučujeme předchozí telefonic-
ké objednání. V Zašové a okolí působí Mgr. Jiří Janko (e-mail: jiri.
janko@clovekvtisni.cz, telefon: 777 499 477), který se této proble-
matice věnuje již řadu let. Neváhejte se obrátit o radu či pomoc. 
Nikdy není pozdě a můžeme vám pomoci najít řešení.

J. Janko

Výpis usnesení z 26. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 27. listopadu 2019

2.1. Rada obce schválila rozpočtové opatření č. 12.
3.1. Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách do-

dávky plynu pro objekt č. p. 88 ve Veselé firmou ČEZ ESCO, 
a. s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

 Rada obce schválila smlouvu o sdružených službách dodáv-
ky elektřiny ze sítí NN pro objekt č. p. 88 ve Veselé firmou 
ČEZ ESCO, a. s. a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

4.1. Rada obce schválila uzavření Nájemní smlouvy na proná-
jem bytu č. 2 v Komunitním domě seniorů.

4.2. Rada obce schválila Smlouvu o právu užívání aplikace 
ECONIT, Smlouvu o servisní podpoře aplikaci ECONIT a 
Smlouvu o zpracování osobních údajů prostřednictvím ap-
likace ECONIT mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a 
JRK Česká republika s. r. o., se sídlem Bolzanova 1, Praha 1.

4.3. Rada obce schválila prodloužení rámcové smlouvy T-mo-
bile o službách elektronických komunikací a pověřuje 
starostu podpisem příslušné smlouvy. 

5.1. Rada obce schválila Smlouvu o dílo č. 2019/04/ na pro-
jekční práce pro stavbu „Rekonstrukce bývalého kláštera 
v Zašové“ mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a 
společností CONSTRUCTUS s. r. o., se sídlem Raškovice 285.

5.2. Rada obce schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě s firmou Co-
bbler, s. r. o., „Zašová – chodníky u silnice III/01876 – I. etapa 
– 1. část“ a pověřuje starostu podpisem dodatku. 

5.3. Rada obce schválila Dodatek ke smlouvě „Vybudování 
chodníků od návsi k bytovkám“ a pověřuje starostu podpi-
sem dodatku. 

6.2. Rada obce schválila Smlouvu o poskytování služeb po-
věřence pro ochranu osobních údajů mezi obcí Zašová a 
Dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Valašskomeziříč-
sko-Kelečsko, IČO: 70956545, se sídlem Náměstí 7/5, 757 01 
Valašské Meziříčí a pověřuje starostu podpisem příslušné 
smlouvy.

Výpis usnesení z 27. schůze Rady obce Zašová 
konané dne 4. prosince 2019

2.1. Rada obce schválila pojištění digitální úřední desky u Čes-
ké pojišťovny a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Název stavební akce
Cena v 
mil. Kč

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

Sanace sesuvné oblasti  - Veselá 2,5 K

Chodníky kolem silnice III/01876 8,7 K

Vybudování chodníků od návsi k 
bytovkám 

3,5 VŘ K

Rekonstrukce školy Zašová 22,1
 - vybudování učeben s bezbariérovým 
přístupem

 - rekonstrukce sociálního zařízení K

Revitalizace zeleně - sídliště Zašová | 
realizace 2020

0,95

Chodníky u panelových domů 1,1 PD

Rekuperace ZŠ | realizace dle dotace 11,1

Veselská škola – přestavba na bytový 
dům  - nákup + PD

5,9

Rozšíření vodovodu - Paseky | realizace 
dle dotace
Modernizace sport. areálu Veselá | 
dotace obce 30%

11,9

PD VŘ R K Kolaudace

R

R

Výběrové 
řízení

Realizace

R

PD

R

VŘ

VŘ R

Projekt

PD

PD

PD

Probíhající a připravované akce v obci Zašová

2019 2020

R

R

Další již zrealizované akce: 
Komunitní dům seniorů, 
rybník v klášterní zahradě, 
alej „Do Rovně“, 
retenční nádrže v lese, chodník „Hliník“.

Další chystané akce: 
Rekonstrukce veřejného osvětlení v obci (máme vypracovanou studii), 
chodník a rekonstrukce mostu ve Veselé ( chystá se PD), 
rekonstrukce fotbalového hřiště v Zašové (spoluúčast obce), 
výtah obecního úřadu (PD), 
areál kláštera (zadána PD), 
cyklostezka „obchvat Veselé“ (PD), 
rekonstrukce cesty za klášterem (PD), 
smuteční obřadní síň (PD), 
rozšíření cesty „U Malíků“ (realizace jaro 2020), 
rozšíření kompostárny (PD), 
plot OÚ (jaro 2020), 
rekuperace ZŠ (požádáno o dotaci, cca 11,1 mil Kč)

V. Těhan
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2.3. Rada obce schválila dohodu o ukončení Smlouvy o výkonu 
odborné činnosti pojišťovacího makléře s INSIA, a. s. a po-
depsání nové Smlouvy o zprostředkování a správě pojištění 
s RENOMIA, a. s.

2.4. Rada obce schválila Dodatek č. 10 ke Smlouvě o dílo ze 
dne 14. 12. 2007 uzavřené mezi Obcí Zašová a TS Valašské 
Meziříčí, s. r. o.

3.1. Rada obce schválila Smlouvu o zajištění uměleckého výko-
nu se spolkem Veselanka & Black Band.

3.2. Rada obce schválila podlicenční smlouvu o poskytnutí 120 ks 
fotografií z Fotosoutěže Valašsko 2019 k užívání.

3.3. Rada obce schválila Pokyny k Zašovské pouti v roce 2020 a 
následujících.

4.1. Rada obce schválila mimořádnou změnu výplatního termí-
nu v měsíci prosinci 2019.

4.2. Rada obce na základě výběrového řízení přijala na pozici 
„Dělník obce“ pana Dalibora Baroše. 

5.1. Rada obce schválila uzavření nájemních smluv ve všech 
obecních bytech na dobu jednoho kalendářního roku do 
31. 12. 2020.

5.2. Rada obce schválila Smlouvu o zřízení věcného břemene 
uzavřenou mezi společností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem 
Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8 a Obcí Zašová, se sídlem 
Zašová č. p. 36. Předmětem smlouvy je zemní kabelová 
přípojka NN uložená v obecním pozemku parc. č. 999/3 v k. 
ú. Zašová. 

5.3. Rada obce schválila uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
nebytového prostoru v objektu DP. 

5.4. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti 
inž. sítí mezi Obcí Zašová, Zašová 36 a Bc. Petrem a Monikou 
Riedlovými, oba bytem Valašské Meziříčí, Havlíčkova 1172. 
Předmětem smlouvy je uložení vodovodní a kanalizační 
přípojky v obecním pozemku parc. č. 897/2 v k.  ú. Veselá u 
Valašského Meziříčí.

5.5. Rada obce schválila Dodatek č. 2 ke smlouvě o pronájmu 
části technologie č. 03/TKR/2005 ze dne 1. 3. 2005 uzavřené 
mezi Obcí Zašová a TKR Jašek, s. r. o. a pověřuje starostu 
podpisem dodatku.

5.6. Rada obce schválila Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu části 
technologie č. 03/TKR/2005 a zároveň Dodatek č. 1 ke kupní 
smlouvě ze dne 15. 2. 2012 uzavřené mezi Obcí Zašová a 
společností TKR Jašek s. r. o. a pověřuje starostu podpisem 
dodatků.

5.7. Rada obce schválila Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a Dohodu o umístění stavby č. IV-12-8018242 
mezi Obcí Zašová, se sídlem Zašová č. p. 36 a ČEZ Distribuce, 
a. s., se sídlem Děčín IV – Podmokly, Teplická 874. Předmětem 
smlouvy je uložení zemní kabelové přípojky NN do obecního 
pozemku parc. č. 891/2 v k. ú. Veselá u Val. Meziříčí.

6.1. Rada obce schválila složení ústřední a dílčí inventarizační 
komise a směrnici pro inventarizaci.

Výpis usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Zašová
konaného dne 10. prosince 2019

8/1 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 4/2019, o místním 
poplatku ze psů.

8/2 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 5/2019, o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

8/3 Zastupitelstvo obce schválilo OZV č. 6/2019, o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.

8/4 Zastupitelstvo obce schválilo pracovně právní vztah mezi 
obcí a členem zastupitelstva obce panem Jaroslavem Krů-
pou na základě zákona č. 128/2000 o obcích. 

8/5 Zastupitelstvo obce schválilo snížení odměny členům 
redakční rady dle návrhu.

8/6 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočtové opatření č. 13/2019.
8/7 Zastupitelstvo obce schválilo rozpočet obce na rok 2020 

takto: 
• příjmy ve výši 102 639 097,- Kč
• výdaje ve výši 97 639 097,- Kč
• financování ve výši -5 000 000,- Kč.

8/8 Zastupitelstvo obce schvaluje závazné ukazatele rozpočtu 
dle přílohy.

8/9 Zastupitelstvo obce schvaluje poskytnutí dotací v souladu 
se zákonem o obcích a zákonem o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů dle přílohy, schválilo veřejnoprávní 
smlouvy a pověřuje starostu podpisem smluv.

8/10 Zastupitelstvo obce schválilo střednědobý výhled rozpočtu 
na rok 2021-2024. 

8/11 Zastupitelstvo obce schválilo Program na poskytování 
dotací na činnost z rozpočtu obce Zašová na rok 2020.

8/12 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření dodatku č. 2 k 
 veřejnoprávní smlouvě č. 36/2018 s Tělovýchovnou jedno-

tou Veselá, z. s. o poskytnutí dotace na přístavbu a částeč-
nou rekonstrukci šaten TJ a pověřuje starostu podpisem 
dodatku. 

 8/13 Zastupitelstvo obce schválilo uvolněným členům zastupi-
telstva obce tato plnění:

- příspěvek na stravování ve výši 55,- Kč na 1 stravenku v
hodnotě 100,- Kč,

- příspěvek na penzijní připojištění ve výši 400,- Kč/měsíc.
8/14 Zastupitelstvo obce schvaluje „Zásady kofinancování 

sociálních a souvisejících služeb v Mikroregionu Valašsko-
meziříčsko-Kelečsko“ dle předloženého návrhu, schvaluje 
„Program kofinancování sociálních a souvisejících služeb v 
Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko pro rok 2020“ 
dle předloženého návrhu, schvaluje mimořádný příspě-
vek na kofinancování sociálních a souvisejících služeb v 
Mikroregionu Valašskomeziříčsko-Kelečsko do rozpočtu 
dobrovolného svazku obcí Mikroregion Valašskomeziříč-
sko-Kelečsko na rok 2020 ve výši 304 500 Kč (tj. 100 Kč na 1 
obyvatele – 3 045 obyvatel dle ČSÚ ke dni 31. 12. 2018).

8/15 Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí finančních 
prostředků z vlastního rozpočtu na spolufinancování akce 
„Rekonstrukce a modernizace sportovního areálu 2020“.

8/16 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Obcí Zašová, Zašová č. p. 36 a Ing. Veronikou Hubovou, 
bytem Zašová č. p. 630 na odprodej pozemku parc. č. 34/15 v 
k. ú. Zašová o výměře 28 m2 za cenu 70 000,- Kč.

8/17 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Obcí Zašová č. p. 36 a paní Marcelou Stodůlkovou, bytem 
Zašová č. p. 572 na odprodej pozemků parc. č. 231/4, č. 
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4742/2, č. 4603/2 v k. ú. Zašová o celkové výměře 528 m2 za 
cenu 79 200,- Kč.

8/18 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Stanislavem a Annou Švajdovými, oba bytem Zašová 345 
a Obcí Zašová se sídlem Zašová č. p. 36 na výkup pozemku 
parc. č. 1163/2 v k. ú. Zašová o výměře 107 m2 za cenu 

 69 550,- Kč.
8/19 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 

Tomášem Nohavicou, bytem Libišany 184, Janou Nohavi-
covou, bytem Zašová č. p. 399 a Obcí Zašová, Zašová 36 na 
výkup pozemků parc. č. 1164/2, 1165/2, 1166/2 v k. ú. Zašová 
o celkové výměře 73 m2 za cenu 47 450,- Kč.

8/20 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Kupní smlouvy mezi 
Obcí Zašová, Zašová 36 a Ing. Věrou Štěpánovou, bytem 
Valašské Meziříčí, Havlíčkova 1180 a Ing. Jiřím Přívětivým, 
bytem Branky 279 na odprodej pozemku parc. č. 351/2 v k. 
ú. Zašová o výměře 156 m2 za cenu 15 600,- Kč.

8/21 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy 
mezi Obcí Zašová, Zašová 36 a Tomášem Onderkou, bytem 
Veselá 66. Předmětem smlouvy je směna obecní parc. č. 313 
za parcelu pana Onderky parc. č. 1004 o stejné výměře v k. 
ú. Veselá u Valašského Meziříčí o výměře 2 m2.

8/22 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Směnné smlouvy s 
doplatkem a Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí Za-
šová, Zašová 36 a panem Davidem Vachníkem, Zašová 182. 
Předmětem smlouvy je směna obecních pozemků parc. č. 
4529, č. 4539, č. 4540, č. 3463/2 o celkové výměře 36 923 m2 
za pozemky ve vlastnictví Davida Vachníka parc. č. 2004/43, 
2004/158, č. 2009/7 o celkové výměře 16 818 m2 a movitých 
věcí s doplatkem ve výši 3 000 000,- Kč. Dále zastupitelstvo 
schválilo uzavření Smlouvy o zřízení služebnosti mezi Obcí 
Zašová a panem Davidem Vachníkem. Předmětem smlou-
vy je zřízení služebnosti chůze a jízdy k pozemku parc. č. 
3463/2 v k. ú. Zašová.

8/23 Zastupitelstvo obce schválilo uzavření Smlouvy o zřízení 
služebnosti mezi panem Davidem Vachníkem, bytem 
Zašová č. p. 182 a paní Irmou Vachníkovou, bytem Poličná 
35 a Obcí Zašová, se sídlem v Zašová č. p. 36. Předmětem 
smlouvy je zřízení služebnosti chůze a jízdy k pozemku 
parc. č. 4545 v k. ú. Zašová.

8/24 Zastupitelstvo obce Zašová schvaluje upravené Stanovy 
Sdružení obcí Mikroregionu Vsetínsko, IČ: 70238880, se 
sídlem Svárov 1080, 755 01 Vsetín v předloženém znění s 
účinností od 1. 1. 2020.

Na vědomí:
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plán zasedání Zastu-

pitelstva obce Zašová a plán zasedání Rady obce Zašová na 
rok 2020.

 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí plnění rozpočtu obce 
za období 01-10/ 2019.

 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
 č. 10/2019.
 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtové opatření 
 č. 12/2019.

za Radu a Zastupitelstvo obce Zašová J. Kubrický, starosta obce
 V. Těhan, místostarosta

Oznámení o změně výše poplatků nájemného na 
veřejném pohřebišti v Zašové a Veselé

Oznamujeme občanům, že od 1. ledna 2020 je v platnosti 
nový ceník nájemného za  pronájem hrobových a urnových 
míst, urnové schránky a kolumbárium.

I. Cena za dočasné užívání pozemků – nájem:
V souladu s výměrem MF č. 01/2019 cenového věstníku mi-

nisterstva financí ze dne 28. 11. 2018 je max. cena pro obec s 
počtem obyvatel do 25 000 stanovena na 22,- Kč za 1 m2/rok.

Na 25 let dočasného nájmu 550,- Kč/m2.

II. Ceny za poskytování služeb s nájmem souvisejících:
1.   Za hrobové místo pro uložení rakve se zemřelým (bez 

ohledu na věk zemřelého) za každý i započatý metr čtve-
reční na 25 let 625,- Kč.

2.  Za urnové místo pro uložení zpopelněných ostatků ze-
mřelých v urnovém háji (urnový hrob) za každý i započatý 
metr čtvereční na 25 let 625,- Kč.

3.  Za urnové místo pro uložení zpopelněných ostatků ze-
mřelých v urnovém háji (urnové schránky/kolumbárium/
vysypová loučka za každý i započatý metr čtvereční na 
25 let 625,- Kč. 

4. Za místo pro hrobku za každý i započatý metr čtvereční 
na 25 let 625,- Kč.

Vysvětlivky:
a) Hrobová místa pro uložení rakví se zemřelými musí mít mi-

nimální vnější rozměry: šířka 140 cm, délka 270 cm. 
b) Při nájmu hrobového místa na dobu jinou než 25 let se cena 

nájmu i služeb souvisejících stanoví poměrnou částkou. 
c) Do plochy hrobového místa se započítává i prostor zabra-

ný stavbou pomníků a rámů, nezapočítávají se uličky mezi 
hroby.

d) Při platbě nájmu na 25 let je poskytnuta sleva ve výši 10 %.

Ceník poskytovaných služeb na veřejném pohřebišti v Za-
šové a Veselé byl Radou obce Zašová schválen dne 4. 9. 2019 a 
je platný od 1. ledna 2020.

Ruší se jím doposud platný (4. 6. 2003) ceník poskytova-
ných služeb na veřejném pohřebišti v Zašové a Veselé.

S. Rajnochová
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Jirka Kolbaba opět po roce

Na Mikuláše 6. prosince nás tentokrát ve své diashow zavezl na
 Island. Ukázal nám krásy této krajiny, jak měl to štěstí ji zachytit 
před lety, ještě bez davů turistů. Krásná panoramata ledového 
království prosvítila plátno a odrážela se v očích návštěvníků, 
kteří se nechali unášet na vlnách jeho slov. Nechyběla ani tra-
diční závěrečná soutěž pro posluchače. A kam nás zaveze příště? 
Domluvili jsme se, že to bude do nějakých teplých exotických 
krajů. Věřím, že to přijde vhod, protože další setkání s jeho fot-
kami bude 25. listopadu 2020. Vstupenky začneme prodávat v 
průběhu letních měsíců. 

Ohlédnutí za adventem

K začátku adventního času v Zašové a Veselé patří již neod-
myslitelně rozsvícení vánočního stromu, ve Veselé letos vzhle-
dem k loňské nehodě u hasičárny spíše stromečku. Stejně neod-
myslitelně k podvečerům vedle svařeného vína patří zpěv dětí a 
hudba. Atmosféra by ale nebyla ta pravá, kdyby nebylo příjem-
ného přátelského naladění lidí, kteří se na místě vždy setkají, 
poklábosí a užívají si to. Letos v Zašové jsme program obohatili i 
o delší koncert hostů z vedlejšího údolí – Swing Bandu Jindřicha 
Dořičáka ze Zubří. Delší čekání dětí na příchod Mikuláše bylo vy-
váženo spokojeným pohupováním a pozpěvováním těch dříve 
narozených. 

Nedílnou součástí adventu, či spíše přípravy na něj, je i vý-
roba adventních věnců a svícnů. Letos jsme snad již po čtvrté 
tvořili v Kulturním domě s p. Janou Kovaříkovou, která přivezla 
přírodní materiál k dozdobení chvojí nachystaného pracovníky 
obce. Krásný zvyk sejít se a tvořit zakotvil i ve Veselé, kde se vy-
rábělo u Pavelků na penzionu. 

Adventní náladu podpořily dva krásné koncerty. V nedě-
li 8. prosince přijela Dasha doprovázená kvintetem Pajky Pajk 
Martina Kumžáka. Dashin krásný hlas doprovázený jejím 
skromným vystupováním a posluchačům lahodícím průvodním 
slovem vyvolával u našeho vnímavého publika po každé písni 
dlouhý potlesk. Dvojitý aplaus vestoje, jímž posluchači jakoby 
nechtěli Dashu a krásné chvíle nechat odejít, byly určitě krásnou 
odměnou pro všechny hudebníky i naše techniky, kteří koncert 
zabezpečili. 

19. prosince jsme měli možnost zažít adventní koncert z ji-
ného žánrového soudku.  Na lidovou notu inspirovanou vážnou 
hudbou nám přijela zazpívat Klára Blažková, rodačka ze Vsetí-
na, doprovázena Ensemble FLAIR Jana Rokyty mladšího a sbo-
rem kolednic. Ne všechny písně, které zazněly, byly adventní, ale 
opět i díky krásnému průvodnímu slovu pana Rokyty pohladily 
na duši a navodily tu správnou předvánoční atmosféru. 

Dovolte mi, abych Vám jménem nás všech, kdo se kolem ne-
jen kulturního života v Kulturním domě točíme, poděkovala za 
Vaši přízeň v odcházejícím roce a popřála nám všem, ať je nám 
spolu dobře i v roce příštím a ať se k nám za kulturou, cvičením, 
knihou či kávou rádi vracíte.  M. Janišová 

Sborové Vánoce roku 2019

Jako vždy rychle utekly a opět byly spojeny s tradiční(m) vá-
nočním(m) rybou (Rybou). V sobotu 14. 12. 2019 jsme byli po roce 
opět pozváni do kostela v Paskově, kde jsme spolu se sólisty a 
orchestrem ostravského NDMS oprášili Rybovu mši Hej, mistře, 
což nás při všem tom předvánočním shonu konečně svátečně 
naladilo. 

Klasický vánoční koncert v zašovském kostele, jako vždy na 
Boží hod v 15:00, zahrnoval některé části Rybovy mše, tentokrát 
s vlastními sólisty, naše oblíbené koledy v úpravě A. Tučapské-
ho i autorské vánoční písně z produkce našeho sbormistra Petra 
Borovičky. Naše muzicírování bylo tentokrát zpestřeno vystou-
pením ukrajinského dětského souboru, který zazpíval pár lido-
vých, vánočních písní, a na varhany s obrovským fortelem zahrál 
Lukášek Bernkopf.

Do nového – krásně symetrického a ne-lichého – roku 2020 
přeji sboru, aby nám to spolu i nadále (nejen po hudební strán-
ce) pěkně ladilo a vám všem, milí Zašovjané, aby se vám hezky 
poslouchalo.

Za Zašovský chrámový sbor, v úctě Dana Gajdová  

Malé koncoroční zamyšlení a tvoření roce 2020

Nebe potemnělo zadržovanou vodou a demoverze mokrých 
sněhových vloček se rozsvítila na displeji krajiny na Rakovém. 
Oheň praská v krbu a z kuchyně se line vůně vánočního čaje. Po-
vánoční atmosféra je téměř hmatatelná, avšak ve chvíli, kdy čte-
te tyto řádky, jsme již všichni o rok starší.  A já rozjímám o tom, 
co všechno krásné jsme společně od září 2019 vytvořili… 

Cyklus Malujeme na sklo jsme zahájili stylově v pátek 13. 

KULTURA
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(září) tématem Den – Noc / Slunce – Déšť a výsledkem byl ne-
spočet krásných obrázků se sluníčkem, kapkami deště, nočním 
půlměsícem apod. V říjnu 2019 se skleněná „plátna“ rozzářila 
barvami podzimu, někteří si podle reálné fotografie věrně vy-
obrazili zašovský kostelík, jiní vytvořili krásné skleněné náuš-
nice či přívěšky. V pátek 22. listopadu jsme se vánočně naladili 
půvabnými skleněnými svícínky, které jsme vytvořili technikou 
tupování se zamrzlým efektem a následně je pomocí kontury 
ozdobili sněhovými vločkami či jinými vánočními motivy. K po-
slednímu – prosincovému – malování na sklo bohužel nedošlo, 
termín 3. adventní neděle nebyl asi nejšťastnějším řešením… 

Všechny skleněné dílničky byly však velmi vydařené a mys-
lím, že si je užilly nejen děti, ale i jejich maminky, tety, rodiče či 
prarodiče. Chci tímto vám všem podobně nadšeným tvořivcům 
poděkovat za přízeň a mám pro vás dobrou zprávu – cyklus 
Malování na sklo nekončí, ale budeme pokračovat minimálně 
třemi – pěti či šesti dalšími dílničkami:
• v únoru na sv. Valentýna nastane čas na malované srdce pro 

toho, koho ve svém srdci máme. To si společně vyrobíme v 
pátek 7. února od 17 hodin;

• když se jaro začne probouzet, veselé ptáčky živými barvami 
vykreslíme;

• v čas velikonoční skleněnými zápichy své domovy vyzdobíme;
• na maminky si v květnu originálním skleněným šperkem 

vzpomeneme;
• své snažení pak s příchodem léta ukončíme náročnějším 

skleněným mobilem (= plastika s pohyblivě spojenými tvary, 
které jsou uváděny do pohybu např. motorem, větrem apod. 
– pozn. autorky);

• vzhledem k projevenému zájmu v průběhu jarních měsíců 
uskutečníme víkendový speciál – vytvoření skleněných ho-
din – na kulatém ciferníku nebo se zvláštními komponenty 
pro jednotlivé hodiny (obdélníky/čtverečky/kulaté…) – v po-
dobném stylu, jaký má na zdi kosmetického salónu p. Dana 
Davidová.
Věřím, že se na naše společné tvoření těšíte tak jako já – 

budu se snažit v jednotlivých číslech ZN s předstihem o všech 
dílničkách informovat, stejně jako na stránkách/Facebooku 
iCafé i stránkách/FB  svých (valmezac.cz).

Do nového – krásně sudého a symetrického – roku 2020 
vám přeji hodně tvůrčího elánu a tvořivého nadšení, jakožto i 
obligátního zdraví.  D. Gajdová
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První zašovský SWAP již od 13. ledna

Možná, že ne úplně první, ale první oficiálně organizovaný 
v iCafé určitě. Pro ty z vás, kteří se s tímto slovem setkáváte po-
prvé, jako jsem se s ním setkala nedávno i já, krátké vysvětlení. 
Z finanční terminologie, kde znamená kontrakt, jehož pro-
střednictvím si dvě strany vyměňují peněžní toky nebo závaz-
ky ze dvou různých finančních nástrojů, se dostalo toto slovo i 
do světa těch, kteří se snaží omezit plýtvání v naší konzumní 
společnosti. Zde jeho podstata spočívá v tom, že to, co se mi už 
nehodí, nabídnu k výměně za něco, co se mi hodit bude. Tako-
vých swapů probíhá v běžném životě celá řada, asi nejběžnější 
je „dědění“ dětských oblečků po kamarádčiných dětech. Ka-
marádka mi to oplatí příště něčím jiným. Ve swapu je důležitý 
vedle materiálního i komunitní rozměr. Nejde jen o to, něčeho 
se zbavit, nebo k něčemu přijít. Jde o to, udělat tím někomu ra-
dost, užít si to, seznámit se s podobně smýšlejícími lidmi, do-
mluvit se při tom na nějakém dalším pokračování „spolupráce“, 
dát si kafčo, poklábosit. Právě pro tento rozměr to chceme zku-
sit i u nás v kavárně. Začínáme 13. ledna dámským oblečením 
a doplňky. Po tři dny bude v kavárně věšák s ramínky, na něž 
můžete pověsit něco, co se vám už nehodí. Třeba jste z toho 
„vyrostla“ nebo se to nehodí k nové barvě vlasů nebo jen vám 
to zavazí ve skříni a potřebujete udělat místo pro něco nového. 
Třeba něco, co vás na věšáku u nás zaujme, vyzkoušíte si a rov-
nou odnesete. 

Jedno důležité pravidlo swapu je, že není důležitá kvantita, 
ale kvalita. Nenoste prosím celé krabice oblečení, stačí jeden až 
pár kousků, zato takových, které byste s klidným svědomím vě-
novala třeba své dobré kamarádce. Pokud se swapování chytne, 
zabrousíme příště do jiných oblastí našich šuplíků a skříní. 

Do bijáku nově i v Zašové

Zveme vás na první promítání filmu,  tentokrát určeného pro 
dospělé a mládež. Vstupenky si můžete zakoupit až  na místě. 
Sál bude bez vyvýšených řad. 

Hvězda country Jackson Maine objeví v dechberoucím ro-
mantickém dramatu neznámou talentovanou zpěvačku Ally. 
Když se oba vrhnou do vášnivého milostného vztahu, Jack při-
měje Ally k vystupování v záři reflektorů a katapultuje ji tak ke 
slávě. Jack však stále obtížněji nese svůj ústup z velkých pódií, a 
o to více se potýká se svými vnitřními démony.

M. Janišová

Historické ohlédnutí v jubilejním roce 

Od první písemné zmínky o Zašové uplyne v roce 2020 rov-
ných 650 let. Obyvatelé vždy o svou obec pečovali, rozvíjeli ji a 
byli na svou historii hrdí. Je za čím se ohlížet, proto pojďme se 
podívat alespoň na kulaté roky posledního století. 

Před sto lety se dne 18. dubna 1920 konaly volby do Národní-
ho shromáždění. Zašová přináležela k župě Moravsko Ostravské, 
kde bylo 12 kandidátních listin. V Zašové dostali lidovci 326 hla-
sů, sociální demokraté 314, agrárníci 84, živnostníci 43, národní 
demokraté 9.

O týden později se 25. dubna 1920 konaly volby do Senátu a 
v Zašové získala lidová strana 307 hlasů, sociální demokraté 294, 
ostatní strany nepatrné množství hlasů. 

V témž roce 1920 spolek „Pěkná myšlenka“ postavil na dol-
ním konci obce pomník Osvoboditeli Masarykovi. Měl podobu 
kamenné busty a zbudován byl nákladem 1 369,10 Kč. Se závi-
děníhodnou hrdostí místní lidé uvádějí, že byl odhalen 28. října 
1920 za účasti celé obce jako první na Valašsku a mezi prvními v 
celé republice.

V roce 1950 bylo na pozemcích patřících klášteru založeno 
první JZD, to po několika letech zkrachovalo. V tomtéž roce byla 
v Zašové zřízena ordinace obvodního lékaře. 

V roce 1960 potrápila místní kostel voda, která za vydatněj-
ších dešťů stékala přímo ke kostelu, a jen kamenný práh kos-
telních dveří bránil, aby nevnikla do kostela. Duchovní správce 
páter Karel Boháč upozornil na tuto skutečnost MNV a požádal 
o zjednání nápravy. V tomto roce byla v Zašové otevřena ordinace 
dětského lékaře.

V roce 1970 se poprvé otevřely dveře prodejny Pramene a pro-
dejny průmyslového zboží Jednota.

V roce 1980 byla zahájena stavba nové budovy MNV asanací 
staré budovy obecního úřadu a zahájena stavba obecního vodo-
vodu a nových vodojemů. Na tento rok se naplánovala také oprava 
kostela. Jednalo se o úpravu bohoslužebního prostoru podle nové 
liturgie, rekonstrukce osvětlení a elektrického topení kostela. 

V roce 1990 se osamostatnila obec Střítež, která byla počát-
kem roku 1985  připojena k obci Zašová jako její místní část. 

V roce 2000 obec Zašová obdržela dekret o udělení znaku a 
praporu. V tomto roce byla vytvořena průmyslová zóna v Hačo-
vě, zahájeno budování víceúčelového hřiště v orelském areálu a 
inženýrských sítí v lokalitě Stračka.  sb

OKÉNKO DO HISTORIE 

Zrodila se hvězda   

(A Star Is Born) 
 

23. ledna⎥19 hod.  
kino v KD Zašová 

vstupné: 40 Kč 
  

 drama / romantický / hudební   
 USA ⎥ 2018 ⎥ 136 min     

nevhodné pro děti do 12 let  
režie: Bradley Cooper 

hrají: Bradley Cooper, Lady Gaga             
 

Hvězda country Jackson Maine objeví v dechberoucím romantickém dramatu neznámou talentovanou zpěvačku Ally. 
Když se oba vrhnou do vášnivého milostného vztahu, Jack přiměje Ally k vystupování v záři reflektorů a katapultuje ji 
tak ke slávě. Jack však stále obtížněji nese svůj ústup z velkých pódií, a o to více se potýká se svými vnitřními démony. 
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<right> pokračování ze str. 1/ „Děti, které tam byly, ode mne dostaly 
třeba první hračku v životě, a to jim bylo 12, 13 let. Ten pocit, když 
vidíte rozzářené dětské oči, když dostanou svou první hračku, 
zažili určitě všichni. Já jsem to zažil mnohokrát, zažil jsem to 
mnohokrát na jednom místě v jeden den. A ta atmosféra je tak 
silná, že to člověka navždy ovlivní.“ 

Ke sbírce se připojil také hejtman Zlínského kraje Jiří Čunek, 
který zašovský dětský domov navštívil počátkem října a předal 
jeho řediteli tašku plnou kalkulaček na solární pohon a psacích 
potřeb a také zbrusu nový CD přehrávač s moderními funkce-
mi. Těmito dary chtěl podpořit důležitost vzdělání a výuku dětí, 
stejně jako jejich zálibu v tanci. 

Velké poděkování pana Krhuta patří všem ze Zašové a okolí, 
kdo sbírku podpořili. Také dětem z Adry, které vedle obrázků po-
slaly i spoustu nových věcí na výtvarnou činnost dětem z jiného 
kontinentu bez ohledu na to, zda jsou muslimové nebo křesťa-
né. Prostě děti dětem. Je to fakt hezké, že i v dnešní době, kdy 
máme tendenci nazírat na vše černé jako na špatné a nebezpeč-
né, pomohou lidé bez ohledu na barvu pleti a vyznání. 

M. Janišová 

Zprávičky z MŠ Zašová

Prosinec pro nás začal již tradičně návštěvou zámku Lešná, 
kde měli organizátoři pro děti připraven naučný program „Váno-
ce na zámku“ a adventní dílny. Děti si zde zkusily uhníst z těsta 

čerta a vyrobit papírovou baňku. A jak už to tak bývá, vánoční 
atmosféra nás provázela celým prosincem. Zavítal k nám Miku-
láš i se svými pomocníky, kteří dětem přinesli sladké dárečky. 
Pouštěli jsme lodičky z ořechových skořápek, házeli bačkorou, 
rozkrojili jablíčko a připomněli si tak další lidové vánoční tradice. 
Všechny třídy uspořádaly pro rodiče vánoční besídky, na kterých 

děti předvedly, co hezkého se naučily. Vánoční nadílka pod stro-
mečky ve třídách také nechyběla. Poslední předvánoční týden v 
MŠ nám jako obvykle zakončil koncert skupiny Navalentým.  

M. Tözsérová

Z NAŠICH ŠKOL
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70. narozeniny

Společně s Hankou Martinkovou jsme ve středu 27. listopadu 
společně oslavili v KODUSU její krásné životní jubileum. Neza-
pomněli jsme popřát k narozeninám také Zdeničce.

V pohodě, veselá a usměvavá, přijímala Hanka gratulace od 
svých kamarádů.

Marta nám zahrála pár písniček, a tak jsme si nejen zazpívali, 
ale i zatancovali. Děkuji všem za hojnou účast a Hance přejeme 
hodně zdraví a krásný pohodový další život.

Mikuláš v klubu 

I letos se naši důchodci těšili a pečlivě připravovali na příchod 
Mikuláše.

Slavnostně jsme si vyzdobili klubovnu a připravili malé po-
hoštění. Pozvání mezi nás přijala i vnoučata našich důchodců, 
od těch nejmenších až po ty školou povinné. Byl to skvělý nápad 
a byla radost pozorovat jak děti, tak i babičky a dědečky.

Pozvání přijal i náš pan farář Otec Jiří, kterému jsme mohli 
popřát hlavně hodně zdraví a spokojenosti k jeho narozeninám.

Konečně jsme se dočkali nejen Mikuláše, čerta a anděla, ale i 
malých překvapivých dárečků. Slavnostní atmosféru v klubu do-
plnily i děti přednesem svých básniček. Děkuji všem za skvělou 
pohodu v klubu.

Za klub důchodců Emília Martinková

Společenská kronika našich občanů

V období od 15. listopadu do 15. prosince 2019 oslavili své na-
rozeniny a jubilea (jubilanti 80, 85 a více):

Petřeková Eliška 80 let
Hajdová Ludmila 87 let
Jasná Božena  88 let
Juřicová Jaroslava 91 let
Nohavicová Zdenka 93 let
Idesová Marie 93 let
Hajdová Ludmila 98 let

Všem jubilantům přejeme do dalších let pevné zdraví, spo-
kojenost a rodinnou pohodu.

Stříhání psích mazlíčků
Gabriela Horáková, tel.: 732 737 890.

Za odvoz věnuji nábytek: starší šatní skříň a sektorové 
skřínky, světlé barvy. Tel.: 604 622 150. 

Řádková inzerce je pro občany zdarma, inzeráty zasílejte na e-mail:
noviny@zasova.cz, písemné inzeráty zasílejte na Obecní úřad Zašová.

KLUB DŮCHODCŮ Program klubu důchodců leden – únor 2020

22. 1.  Promítání fotek rok 2019
29. 1. Hromnice – o hodinu více
  5. 2.  Výroční členská schůze za rok 2019
12. 2.  Maškarní bál
19. 2.  Společenské hry
 v 17 hod. výbor klubu

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŘÁDKOVÁ INZERCE

pl
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Přání do jubilejního roku 2020

Matice zašovská nemá ještě ani tři roky, v rodině místních 
spolků patří mezi ty nejmladší a nejmenší. O to úctyhodněj-
ší je však historie našeho kláštera a trinitářského řádu. Vznik 
Matice zašovské byl veden snahou, abychom dokázali v nově 
vzniklé situaci výjimečnost této památky smysluplně zúročit. 
To je inspirací a cílem naší práce. A právě za tu společnou práci, 
za tvůrčí přístup a podporu děkuji všem těm nemnoha členům 
našeho spolku – těm řádným i přidruženým, jakož i čestným. 
Děkuji i všem, kdo sice o členství zatím nepožádali, ale podpo-
rují snažení našeho spolku jiným způsobem, například účastí 
na Maticí pořádaných akcích. 

Děkujeme samozřejmě také starostovi a všem zastupite-
lům, vždyť je to obec, kdo je majitelem zásadní části klášter-
ního areálu. Víme, že všichni mají zájem na vhodném využití 
této kulturní památky, a máme radost, že doposud vše směřu-
je k rozumnému řešení.  

Děkujeme i 
našemu současné-
mu faráři O. Jiřímu 
Poláškovi.  Farnost 
Zašová je už přes 
200 let majitelem 
zhruba třetiny bý-
valého kláštera. 
Kostel s klášterem 
tvořil od začátku 
jeden stavební a 
funkční celek a bez 

očekávané vzájemné spolupráce, respektu a tolerance obou 
vlastníků klášterního komplexu by bylo jeho budoucí využití 
hodně komplikované. Pěkný vzhled opraveného kostela a jeho 
interiér plný památek z trinitářské doby velmi účinně prospívá 
propagaci našeho kláštera i obce. 

Jako novoroční závazek i přání mohu použít citaci z pream-
bule našich stanov:  „Chceme navázat na záměr našich předků 
a po vzoru sesterských organizací, se kterými nás pojí staro-
dávný spolkový název Matice, přispět podle svých sil k rozvoji 
poutního místa Zašová, a to ke cti Nejsvětější Trojice a Matky 
Boží, jako též k prospěchu obce a k užitku všech návštěvníků 
tohoto poutního místa.“ J. Krůpa

Mikuláš v TK Zašová

I když jsou antukové kurty v Zašové zazimované a pokryté 
mrazivou peřinou, mezi tenisty rozhodně není nuda. První pro-
sincový pátek  k nám zavítal Mikuláš s andělem a dvěma čerty, 
aby se podíval, jestli byli naši nejmladší sportovci hodní a pilně 
se zlepšují. Mikulášského posezení se zúčastnilo celkem 25 dětí 

z tenisového klubu, od těch nejmenších až po mladší žáky. Kdo 
neměl připravenou básničku ani písničku, musel udělat alespoň 
nějaký ten dřep nebo klik. Děti byly pečlivě připravené a stateč-
né, a tak je anděl odměňoval balíčkem plným sladkostí a ovoce. 
Po nadílce následovalo posezení s rodiči, ochutnávání vzorků 
cukroví, které přinesli, a děti se bavily „pátráním po čertech“ v 
areálu TK Zašová. Akce se povedla a soudě dle zpětné vazby od 
dětí by Mikuláš mohl přijít za týden klidně znova.

A. Chumchalová 

Úterní posilovací cvičení 

Vzhledem k tomu, že slečna Anna Štefková u nás nebude 
3 měsíce cvičit, domluvili jsme se s paní Melánií Kratinovou, že 
nám pomůže se po Vánocích dostat opět do kondice. 

Cvičení zaměřené na posilování bude vždy v úterý od 18 hod. 
v zrcadlovém sále KD Zašová. Začínáme 7. ledna. 

Vstupné 80 Kč, kapacita max. 15 osob, odkaz na rezervační 
systém najdete na www.zasova.cz.  M. Janišová

SPOLKY SPORT
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PŘEHLED AKCÍ V ZAŠOVÉ A VESELÉ V LEDNU 2020

4. 1. Tříkrálová sbírka
První lednový víkend u vás opět zazvoní tříkráloví koledníci.

Zašová 
Veselá

9. 1.
18.00 hod.

Cestománie – Ekvádor
O putování ogarů po státech Jižní Ameriky vám poví Michal Vlček. 

KD 
Zašová

11. 1.
19.00 hod. Valašský bál KD 

Zašová

12. 1.
14.00 hod.

Výroční schůze sboru dobrovolných hasičů Zašová KD 
Zašová

13. – 15. 1. SWAP dámského oblečení a doplňků
Výměna pěkných kousků z našich šatníků prostřednictvím věšáku v kavárně.

KD 
Zašová

15. 1.
17.00 hod.

Odhalení ze starých fotografií
Pamětnický večer – promítání a popis fotografií z archívu.

Salonek
KD

16. 1.
19.00 hod

Hospodský kvíz
Opět si můžete přijít protočit mozkové závity a pobavit se s přáteli.

iCafé

18. 1.
19.00 hod. Fotbalový ples KD 

Zašová

23. 1.
19.00 hod.

Zrodila se hvězda – kinovečer
Bradley Cooper a Lady Gaga v dechberoucím romantickém dramatu.

KD 
Zašová

25. 1.
20.00 hod. Hasičský bál KD 

Zašová

30. 1.
18.00 hod.

Cestománie – Libanon
Do země hor, cedrů a uprchlíků nás zavede Michal Štěpánek.

KD 
Zašová

PŘIPRAVUJEME NA ÚNOR 2020

1. 2. Dětský maškarní karneval Veselá

1. 2. Sousedský ples

4. 2. S tvojí dcerou NE! - HRACH Hrachovec

6. 2. Kino – promítání filmu pro mládež

7. 2. Valentýnské malování na sklo

8. 2. Rybářský ples

12. 2. Výroba ptačích budek

13. 2. Arménie a Národní Karabach

15. 2. Dětský maškarní karneval Zašová

19. 2. Pamětnický večer

20. 2. Hospodský kvíz

21. 2. Košt slivovice

21. 2. Ochutnávka domácích chlebů

22. 2. Lyžařský ples

23. 2. Končiny

27. 2. Skotsko – magický sever V. Británie
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Cestou necestou – na skok do země bývalé narkomafie 
Kolumbie, na ostrovy Darwinovy teorie – Galapágy a 
odtud do Ekvádoru s Michalem Vlčkem. Putování pěti  
rožnovských ogarů pod rozžhavené sopky And, zážitky  z 
koupání při splavování řeky Rio Napo v Amazonském 
pralese. „Zakázaný'' alkohol a policisté, co se vás snaží 
chránit, tedy především vaši „přeplněnou“ peněženku. 

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz 

 

 

 

 

„Na malém území ohraničeném Středozemním mořem, Sýrií a Izraelem 
se zvedají hory, po zemi jsou roztroušeny starobylé památky, servíruje 
se zde uznávaná kuchyně a nábožensky se jedná o velice koncentrovaný 
pelmel… Nablýskaná metropole Bejrút, famózní město Tripolis, část 
LMT (Lebanon Mountain Trail), starodávný Byblos, Baalbek a poklidné 
město Zahlé jsou jen letmou ochutnávkou toho, co tato destinace 
nabízí. Blízkovýchodní zemi s největším počtem uprchlíků jsem navíc 
pro jistotu opustil předčasně, díky silným protivládním demonstracím.“  
Michal Štěpánek  
www.stepynacestach.cz 

Rezervace míst v iCafé či na www.kultura.zasova.cz. 

 

Vstupné 100 - 120 Kč v předprodeji, 150 Kč na místě.
Předprodej v iCafé nebo online na www.kultura.zasova.cz

icafe@zasova.cz   734 447 239   /ObecZasova

S TVOJÍ DCEROU NE!
HRACH, Divadelní spolek Hrachovec, z. s.

      Úterý 4. 2. 2020         19.00 hod.        Kulturní dům Zašová



Společenské dění v Zašové a Veselé v listopadu a prosinci 2019
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19. 12. – Ensemble Flair Jana Rokyty

29. 11. – Rozsvěcování stromu v Zašové 11. 12. – O princezně, Luciášovi a makových buchtách

22. 11. – Malujeme na sklo III.6. 12. – Sedm divů Islandu s J. Kolbabou

8. 12. − Dasha a Pajky Pajk

Periodický tisk územně-samosprávného celku. Vydává Obec Zašová, Zašová 36, 756 51 Zašová, IČ – 00304476, DIČ – CZ00304476. Reg. zn. MK ČR E 13257 – vychází 1x měsíčně – řídí redakční rada –  
redaktor Marcela Janišová, tel.: 602 737 956, e-mail: noviny@zasova.cz – písemné příspěvky zasílejte na Obecní úřad Zašová – uzávěrka dalšího čísla je 21. ledna, další číslo vychází 1. února 2020.  

Tisk Grafia Nova Zašová – pro rodiny trvale bydlící v obci zdarma. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit nebo stylisticky upravit. Toto číslo vyšlo 8. ledna 2020.

30. 11. – Rozsvěcování vánočního stromu ve Veselé 27. 11. − Mandarinková izba

28. 11. – Výroba adventního věnce


